
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-672 del 06/09/2016

Oggetto Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale  -  Aggiudicazione  dei  servizi  di  formazione 
“UNI  ISO  31000:  approccio  alla  analisi  di  rischio  ed 
applicazione ai sistemi di gestione”, “Aggiornamento sulla 
Norma  ISO  9001:2015  ed  aspetti  applicativi”,  “Norma 
ISO 14001:2015:  requisiti  e  novità  introdotte”  mediante 
acquisto sul mercato elettronico di Intercenter

Proposta n. PDTD-2016-669 del 31/08/2016

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Formazione ed Educazione Ambientale

Dirigente proponente Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 06 (sei) settembre 2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali,  ai 

sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 

13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Servizio  Organizzazione  Formazione  Educazione  Ambientale  -  Aggiudicazione  dei 
servizi di formazione “UNI ISO 31000: approccio alla analisi di rischio ed applicazione 
ai  sistemi  di  gestione”,  “Aggiornamento  sulla  Norma  ISO  9001:2015  ed  aspetti 
applicativi”, “Norma ISO 14001:2015: requisiti e novità introdotte” mediante acquisto 
sul mercato elettronico di Intercenter.

VISTI

-  la D.D.G. n.  101 del  30/12/2015 -  Direzione Amministrativa - Area Bilancio  e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia-Romagna  per  il  triennio  2016-2018,  del 

Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2016 e 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2016;

-  la D.D.G. n.  102 del  30/12/2015 -  Direzione Amministrativa - Area Bilancio  e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per l'anno 2016 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna;

- la D.D.G. n. 3o del 15/02/2016 recante “Servizio Organizzazione Formazione Educazione 

Ambientale. Programma dell'attività contrattuale per l’anno 2016”;

RICHIAMATI:

- l’art. 7, comma 2, del D.l 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la  legge 6 luglio 2012, n. 

94,  ai  sensi  del  quale  le  amministrazioni  pubbliche  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario di ricorrere al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero ad altri  mercati elettronici istituiti  ai sensi dell’art.  328 

del D.P.R. 207/2010;

- il  D.Lgs.  n°  50/2016 “codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture in 

attuazione delle Direttive 2014723/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, ed in particolare l’art. 

36 (“Contratti sotto soglia”);

- il “Regolamento di Arpae per l’affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria”;

CONSIDERATO:

- che nell’ambito della realizzazione del Piano delle Attività Formative di Arpa del 2016, il 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale organizza i corsi di 

formazione denominati ““UNI ISO 31000: approccio alla analisi di rischio ed applicazione 

ai sistemi di gestione; “ Aggiornamento sulla Norma ISO 9001:2015 ed aspetti applicativi”; 

“Norma ISO 14001:2015: requisiti e novità introdotte”;

-  che le  iniziative formative di  cui  al  comma precedente prevedono il  conseguimento dei 

seguenti obiettivi generali:



− corso UNI ISO 31000: approccio alla analisi di rischio ed applicazione ai sistemi di 

gestione”-  rappresenta  un  passo  propedeutico  ed  essenziale  per  consolidare  la 

modalità dell'analisi di rischio all'interno dei processi gestionali, in particolare per i 

responsabili  di  processi  inseriti  nel  sistema  gestione  qualità  aziendale  o  che 

seguono tematiche afferenti altri sistemi di gestione (sicurezza ed ambiente)

− corso  “Aggiornamento  sulla  Norma  ISO  9001:2015  ed  aspetti  applicativi”  - 

rappresenta  un  passaggio  fondamentale  per  garantire  la  conoscenza  delle 

principali  modifiche  apportare  allo  standard  di  riferimento  e  fornire  gli  strumenti 

necessari  alle  figure  coinvolte  nella  gestione  (o  supporto)  della  transizione  del 

SGQ certificato dalla norma ISO 9001:2008 alla norma ISO 9001:2015 

− corso  “Norma  ISO  14001:2015:  requisiti  e  novità  introdotte”  -  rappresenta  un 

passaggio fondamentale per acquisire una conoscenza dei requisiti di ISO 14001 

con particolare riferimento alle novità introdotte dall'edizione 2015 e capire come lo 

standard  può  aiutare  l’azienda  a  soddisfare/migliorare  obiettivi  di  Gestione 

Ambientale.

- che è necessario, attraverso la realizzazione di tali iniziative, far conseguire al personale 

Arpae coinvolto nei percorsi formativi di cui sopra i seguenti risultati: 

− corso “UNI ISO 31000: approccio alla analisi di rischio ed applicazione ai sistemi di 

gestione”,  i  partecipanti  saranno  in  grado  di  applicare  le  metodologie  proprie 

dell'analisi di rischio ai processi gestionali presidiati.

− corso  “Aggiornamento  sulla  Norma  ISO  9001:2015  ed  aspetti  applicativi”  i 

partecipanti avranno acquisito una visione chiara delle ricadute della nuova norma 

sul SGQ aziendale e sui processi presidiati ed avranno gli strumenti per affrontare 

la transizione di tale SGQ al nuovo standard

− corso “Norma ISO 14001:2015 : requisiti e novità introdotte” i partecipanti avranno 

acquisito  una  visione  chiara  dei  requisiti  della  norma  e  ricaduta  nei  processi 

presidiati,  nonché  strumenti  per  l'implementazione  del  sistema  di  gestione 

ambientale

-  che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

-  che  sul  mercato  elettronico  reso  disponibile  da  Intercenter  sono  presenti  società  di 

formazione accreditate in merito alla organizzazione e gestione di corsi di formazione in 

ambito gestionale ed organizzativo;

DATO ATTO:



-  che  si  è  reso  necessario  procedere  all’espletamento  di  una  indagine  di  mercato  per 

aggiudicare la fornitura dei servizi di formazione “UNI ISO 31000: approccio alla analisi di 

rischio  ed  applicazione  ai  sistemi  di  gestione”  ,  “Aggiornamento  sulla  Norma  ISO 

9001:2015 ed aspetti applicativi”, “Norma ISO 14001:2015 : requisiti e novità introdotte”

- che è stato quantificato in € 5.000,00 (IVA esclusa), il valore massimo del contratto;

-  che  su  richiesta  del  Servizio  Organizzazione  Formazione  Educazione  Ambientale  in 

conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 

Intercent-ER, è stata espletata dall'Area Acquisizione Beni e Servizi specifica indagine di 

mercato attraverso Richiesta di Offerta del 22.07.16 corredata da “Condizioni particolari” e 

“Capitolato speciale”, allegati al Sub A) e Sub B) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

- che in relazione alla suddetta RDO, sono state invitate a partecipare n. 5 (cinque) ditte 

selezionate dal Responsabile del procedimento tra le imprese abilitate al bando “Beni e 

servizi” del mercato elettronico messo a disposizione da Intercent-ER, e precisamente:

- RINA                                            Via Corsica 12, Genova  

- KIWA CERMET                                             Via Cadriano 23, - Granarolo dell'Emilia (BO) 

- CHIARINI & ASSOCIATI                                Via Azzo Gardino 54, Bologna

- OIKOS                                             Strada Cavagnari 12/a,  Parma 

- GALGANO & ASSOCIATI CONSULTING       Piazza Iv Novembre 1, Milano 

DATO ATTO:

- che per l’esame delle offerte si  è stabilito  quale criterio  di  aggiudicazione il  prezzo più 

basso;

-che relativamente alla suddetta procedura sono stati acquisiti  il  codice identificativo gara 

CIG ZAC1AAFBD6;

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, e 

che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

- che non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

DATO ATTO:

-  che entro  il  termine  massimo stabilito  dalla  lettera  di  invito  per  la  presentazione  delle 

offerte, re 13 del 19 agosto 2016, è stata presentata un’unica offerta, da parte della ditta:

- CHIARINI & ASSOCIATI, Via Azzo Gardino 54, Bologna

-  che  la  documentazione  amministrativa  della  Ditta  è  risultata  regolare  e  quindi  si  è 

proceduto, all’apertura della busta tecnica;



-  che il  Responsabile  del  procedimento,  sentito  il  responsabile  scientifico  delle  iniziative 

formative,  ha proceduto alla  valutazione dei curriculum presentati,  ritenendoli  congrui  e 

rispondenti alle esigenze di Arpa;

-  che  in  data  22  agosto  2016  si  proceduto  all’apertura  della  busta  relativa  all’offerta 

economica, con il seguente risultato:

Ditta invitata Offerta economica
- CHIARINI & ASSOCIATI 2.800,00

CONSIDERATO

-  che  è  stata  valutata,  in  capo  all’unico  offerente,  la  regolarità  della  documentazione 

presentata, la corrispondenza dell’offerta alle specifiche di Arpa, e la congruità dell’offerta 

economica;

RITENUTO:

- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016,  il servizio di docenza 

per i corsi “UNI ISO 31000: approccio alla analisi di rischio ed applicazione ai sistemi di 

gestione”  ,  “Aggiornamento sulla  Norma ISO 9001:2015 ed aspetti  applicativi”,  “Norma 

ISO 14001:2015 : requisiti e novità introdotte” alla Ditta CHIARINI & ASSOCIATI Via Azzo 

Gardino 54, Bologna. per l’importo complessivo di Euro 2.800,00 (IVA esclusa);

dato atto:

-  che  è  stato  acquisito  il  DURC  on  line  della  Ditta  CHIARINI  &  ASSOCIATI,  risultato 

regolare;

ATTESTATA:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), l'assunzione del presente 

atto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget  esercizio  2016-Linee 

guida” della D.D.G. 102 del 30/12/2015;

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è il Dottor Francesco Saverio Apruzzese;

- che, nella struttura centrale, il Responsabile del procedimento svolge i propri compiti con il 

supporto dell’Area Acquisizione Beni e Servizi al cui Responsabile è demandata tra l’altro, 

per le acquisizioni da espletarsi previo confronto concorrenziale tra più operatori, la firma 

del contratto;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA



-  di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa esposti,  in  esito  a RDO del  22.07.2016 effettuata 

secondo  le  regole  del  Mercato  Elettronico  reso  disponibile  da  Intercent-ER,  alla  ditta 

CHIARINI  &  ASSOCIATI,  con  sede  legale  in  Via  Azzo  Gardino  54,  Bologna,  C.F 

02016441202 P.IVA IT02016441202 il  servizio  di  docenza per  i  corsi  “UNI  ISO 31000: 

approccio alla analisi  di  rischio ed applicazione ai  sistemi di  gestione”,  “Aggiornamento 

sulla  Norma ISO 9001:2015 ed aspetti  applicativi”,  “Norma ISO 14001:2015:  requisiti  e 

novità  introdotte”,  (CIG  ZAC1AAFBD6)  alle  condizioni  di  cui  agli  atti  “Condizioni 

particolari”, “Capitolato speciale” allegati al Sub A) e Sub B) al presente atto per l'importo 

complessivo  di  Euro  2.800,00  +  IVA 22%,  pari  ad  Euro  616,00  per  un  totale  di  Euro 

3.416,00;

- di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a Euro 0,00;

- di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Intercent-ER a 

firma della Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria;

- di dare atto che l’importo di € 3.416,00 (IVA inclusa), relativo al presente provvedimento, è 

di  natura  annuale  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  2016  del  Servizio  Sviluppo 

Organizzativo  Formazione Educazione Ambientale  per  l'esercizio  2016 ed ha natura di 

“aggiornamento professionale”;

- di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO

ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dott.ssa Patrizia Vitali)



N. Proposta:   PDTD-2016-669   del    31/08/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Servizio  Organizzazione  Formazione  Educazione  Ambientale  - 
Aggiudicazione dei servizi di formazione “UNI ISO 31000: approccio 
alla  analisi  di  rischio  ed  applicazione  ai  sistemi  di  gestione”, 
“Aggiornamento sulla Norma ISO 9001:2015 ed aspetti applicativi”, 
“Norma  ISO  14001:2015:  requisiti  e  novità  introdotte”  mediante 
acquisto sul mercato elettronico di Intercenter

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  02/09/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


